
CITTÀ DI MONTALBANO JONICO
Provincia di Matera

Città di Francesco Lomonaco

pec: comune.montalbano@cert.ruparbasilicata.it sito web: www.comune.montalbano.mt.it

COPIA

AREA AMMINISTRATIVA E SOCIO CULTURALE

DETERMINAZIONEDI LIQUIDAZIONE DI SPESA

Reg. N. Gen. 805 del 26/09/2022 Reg. N. Servizio 342 del 21/09/2022

OGGETTO Liquidazione contributo a favore della Parrocchia Santa Maria delle Grazie

IL RESPONSABILE

PREMESSO:

che la situazione di emergenza dovuta al diffondersi del contagio dell’infezione Covid-19 sta producendo
rilevanti danni economici che si traducono immediatamente in una drastica riduzione del reddito per un gran
numero di soggetti e di nuclei familiari in situazione di difficoltà;

che una giovane coppia in attesa di un bambino, i cui nominativi sono conservati agli atti, in ottemperanza della
legge sulla privacy, si rivolgeva sia al servizio Sociale Professionale che all’Amministrazione comunale per la
richiesta di un alloggio, in quanto obbligati a lasciare perentoriamente l’abitazione occupata, non riusciva a
trovare altro alloggio;

che l’Amministrazione comunale non avendo nella propria disponibilità alloggi da assegnare, data la
contingenza della situazione, si rivolgeva al parroco Don Massimo Ferraiuolo della Parrocchia Santa Maria
delle Grazie, alla cui chiesa è annesso un alloggio da poter utilizzare provvisoriamente in tal senso, dando
mandato al Servizio Sociale dell’Ente di gestire tale intervento condividendo con il parroco i termini
dell’ospitalità;

PRESO ATTO:

che il Parroco sopra citato, ha dato disponibilità alla giovane coppia di occupare l’alloggio suddetto per il
periodo luglio/settembre 2022, massimo fino a dicembre 2022 e non oltre;

che si è condiviso di partecipare nell’ospitalità della coppia mediante la concessione di un contributo
economico di € 1.200,00 (Euro 200,00 al mese forfettario), finalizzato a far fronte alle spese delle bollette
acqua, luce e gas, ecc..;

RITENUTO pertanto procedere alla liquidazione del contributo € 1.200,00 in favore della Parrocchia Santa
Maria delle Grazie;

CONSIDERATO che la spesa oggetto della presente determinazione non è soggetta a D.U.R.C. ed ad obblighi
di tracciabilità finanziaria;

mailto:comune.montalbano@cert.ruparbasilicata.it
http://www.comune.montalbano.mt.it/


VISTO l’articolo 53 del D.L. 25 maggio 2021, n. 73 recante “Misure urgenti di solidarietà alimentare e di
sostegno alle famiglie” c.d. Sostegni bis, convertito nella Legge 23 luglio 2021, n. 106, prevede l’istituzione di
un Fondo a favore dei comuni, per l’adozione di misure urgenti di solidarietà alimentare, nonché di sostegno
alle famiglie che versano in stato di bisogno per il pagamento dei canoni di locazione e delle utenze domestiche,
in considerazione del perdurare dell’emergenza epidemiologica;

VISTA la “Nota sintetica sulle norme d’interesse dei comuni contenute nel D.L. 25 maggio 2021, n. 73 - CD
“Sostegni Bis” come approvato nella Legge 23 luglio 2021, n. 106;

VISTI:

 la deliberazione di C.C. n.20 del 22.06.2022, esecutiva, con la quale è stato approvato il bilancio di
previsione per l’anno 2022-2024, relativi allegati e DUP 2022/2024;

 l’art.107 del TU enti locali approvato con D. Lgs. 18 agosto 2000, n.267;
 Il Titolo I art. 149 e succ. del TU enti locali approvato con decreto legislativo 18.08.2000, n.267

concernente l’Ordinamento Finanziario e contabile degli enti locali;
 I Decreti semplificazioni - DL 77/2020 e 77/2021 - e relative leggi di conversione;
 Gli art.151, 183 e 184 del D. Lgs. 267/2000 del 18 agosto 2000 e s.m.i.;

ACCERTATA la propria competenza in forza del decreto sindacale prot. n.2676 del 22.02.2022 con il quale è
stato attribuito l’incarico di Responsabile di Posizione Organizzativa dell’Area Amministrativa e Socio-
Culturale di questo Comune al dr. Vincenzo PIERRO;

DATO ATTO che il sottoscritto responsabile del procedimento dichiara l'insussistenza del conflitto di interessi,
allo stato attuale, ai sensi dell'art. 6 bis della legge 241/90 in relazione al citato procedimento e della Misura 3.9
del Piano triennale della prevenzione della corruzione;

RITENUTO, altresì, che l’istruttoria preordinata alla emanazione del presente atto consente di attestare la
regolarità e la correttezza di quest’ultimo, ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l’art.147 bis del D. Lgs n.
267/2000;

D E T E R M I N A

DI APPROVARE le premesse del presente atto, da intendersi qui richiamate come parte integrante, formale e
sostanziale del presente dispositivo.

1) DI LIQUIDARE E PAGARE la somma complessiva di € 1.200,00 a favore della Parrocchia Santa
Maria delle Grazie occorrenti per il pagamento delle bollette acqua, luce e gas, ecc..;

2) DI IMPUTARE la spesa complessiva di € 1.200,00 al cap.1470 RR.PP./20211 Imp. N. 1485/2021
del bilancio armonizzato esercizio finanziario anno 2022;

3) DARE ATTO che si omettono i nomi dei richiedenti in osservanza della normativa sulla tutela della
riservatezza dei dati personali approvata con D.lgs. n. 196/2003;

4) DI TRASMETTERE copia della presente all’Ufficio Segreteria, Ragioneria e Servizi sociali, ognuno
per gli adempimenti di propria competenza;

5) DI DISPORRE, altresì, che la presente determinazione:

 va pubblicata all’albo pretorio di questo Ente per quindici giorni consecutivi

 va inserita nel fascicolo delle determine tenuto presso il settore Segreteria.

IL RESPONSABILE DELL’AREA AMMINISTRATIVA
E SOCIO-CULTURALE

Dott. Vincenzo PIERRO



 



PARERE DI REGOLARITA' TECNICA

Il Responsabile del Servizio interessato attesta, ai sensi dell’articolo 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000
e del relativo Regolamento comunale sui controlli interni, la regolarità tecnica del presente provvedimento in
ordine alla legittimità, regolarità e correttezza dell’azione amministrativa.
Esprime parere:
Favorevole

Data: 21/09/2022
IL RESPONSABILE DELL'AREA AMMINISTRATIVA E

SOCIO CULTURALE
f.to Dott. Vincenzo PIERRO

PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE E
VISTO ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA

Il Responsabile dell’Area Economico-Finanziaria, in ordine alla regolarità contabile del presente
provvedimento, ai sensi dell’articolo 147-bis, dell'art.151, comma 4, e art.183 comma 7 del d.Lgs. n.
267/2000 esprime il visto contabile e attestazione di copertura finanziaria e rilascia parere:
Favorevole

Si attesta l'avvenuta registrazione del seguente impegno di spesa:

Impegni Assunti

Piano
Finanziario

Missione Capitolo Descrizione Importo Anno
Impegno

Numero
Impegno

1.03.01.02.011 12.5 1470 ADOZIONE DI
MISURE
URGENTI DI
SOLIDARIETA'
ALIMENTARE
E DI
SOSTEGNO
ALLE
FAMIGLIE -
ART. 53 D.L.
N. 73 DEL
25/05/2021
CONVERTITO
CON L.
106/2021-
IMPEGNO DI
SPESA.

109.084,00 2021 1485



Per le liquidazioni di spesa:
Ai sensi dell’art. 184, comma 4, e dell’art. 147-bis del D.Lgs. n. 267/2000 si riscontra la regolarità contabile,
fiscale ed amministrativa

Liquidazioni

Piano
Finanziario

Missione Capitolo Descrizione Importo
Liquidazione

Numero
Liquidazione

1.03.01.02.011 12.5 1470 ADOZIONE DI
MISURE
URGENTI DI
SOLIDARIETA'
ALIMENTARE
E DI
SOSTEGNO
ALLE
FAMIGLIE -
ART. 53 D.L. N.
73 DEL
25/05/2021
CONVERTITO
CON L.
106/2021-
IMPEGNO DI
SPESA.

1.200,00 1551

Data: 26/09/2022
IL RESPONSABILE DELL'AREA
ECONOMICO-FINANZIARIA
f.to Dott. Antonio TRIPALDI

ATTESTAZIONE DI PUBBLICAZIONE

La presente determinazione, ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza dell'azione
Amministrativa, viene pubblicata all'albo pretorio online dell'Ente per 15 giorni consetutivi dal
27/09/2022 - Cron. N. 2176.

Dalla residenza comunale, 27/09/2022

IL RESPONSABILE DELLA PUBBLICAZIONE
f.to

Dott. Vincenzo PIERRO




